Kościół traci przywileje. Przestaje wysyłać przedstawicieli do Izby Lordów. Przestaje być instytucją państwową. Jest wolny; może się dowolnie organizować i rządzić sobą. Kościoły, cmentarze, domy, szkoły — pozostawione na własność. Dziesięciny, ziemia prze-

---

\* *The Irish Church Act 1869*, 32 i 33 Vict. c. 42.

chodzi w ręce komisji likwidacyjnej. Duchowni bez różnicy stopnia, służba kościelna, urzędnicy, służba cmentarna — otrzymali indemnizację. Majątek spieniężony utworzył Fundusz kościelny (*Church Fund*), który po likwidacji majątku kościelnego wynosił siedm milionów funtów\*.

Następnie, gdy dzierżawcy tych zwiększonych czynszów płacić nie mogli, wypędzali ich bez litości i — bez wynagrodzenia. W ciągu sześciu lat dokonano w Irlandyi 14.080 eksmisyi. „Nie-

---

\* Chavée *Propriétaires et fermiers en Angleterre* (Lowanium 1903), str. 79.

\*\* *Landlord and Tenant Act (Ireland) 1870*, 33 i 34 Vict. c. 46.

wzruszalność dzierżawcy bez słusznego czynszu“ — oświadczy komisya Bessborough — jest bezsenssem“.

Na domiar złego przychodzą znowu lata nieurodzajów (1879 i n.). Nastają lata głodowe. Liga Rolna rzuca hasła terrorystyczne i wprowadza je w czyn. Rodzi się też nowy środek walki: bojkot.

Prawo Ashbourne'a przyniosło wyniki doskonałe\*\*. W roku 1888 kapitał, którym Komisya rozporządzała, podniesiony został do dziesięciu milionów funtów. Prawo z r. 1889 upoważniało do zaliczania pieniędzy na naby-

---

\* *Purchase of Land (Ireland) Act 1885* 48 i 49 Vict. c. 73.

\*\* Dodać należy, że gabinet upadł wnet po uchwaleniu tego prawa. Gladstone przyszedł znowu do władzy. Wystąpił z projektem *Home Rule*'u; wystąpił też z wielką reformą rolną: chciał mianowicie, aby państwo zakupiło ziemi za półtora miliarda funtów w celu odsprzedaży włościanom.

Przybyło mimo wszystko jeszcze kilkadziesiąt tysięcy drobnych właścicieli. Większość atoli pozostała pod rządem dawnej *Land Commission*, której jak wiadomo, służyło prawo sprawdzania, kontrolowania w określonych terminach — wysokości czynszu dzierżawnego (*Fair rent*).

---

\* *Purchase of Land (Ireland) Act 1891* 54 i 55 Vict. c. 48. *Land Law (Ireland) Act 1896*. 59 i 60 Vict. c. 47. Nie sposób jest opowiadać tu szczegółowych dziejów prawodawstwa agrarnego Irlandyi. Obszerny i doskonały wykład w książce Etienne Béchaux *La question agraire en Irlande* (Paryż 1905).

Ta rewizya nie dawała dobrych rezultatów. Lordowie, rzecz oczywista, byli jej od początku przeciwni, skutki jej były równie fatalne dla rolnictwa.

Deputacya Izb Handlowych Dublinu, Belfastu i Cork'u odwiedziła sekretarza stanu Gerald'a Balfour'a w styczniu 1897 r. i otrzymała przyrzeczenie, że prawodawca wykona życzenia komitetu. Już w roku 1899 przyszedł też do skutku *The Agriculture, and technical Instruction (Ireland) Act 1899*, 62 i 63 Vict. c. 50.

Departament zaczął funkcjonować na wiosnę 1900 r. Zakres jego pracy jest dwojaki. Przedewszystkiem, ześrodkował cały szereg atrybucyi rozrzuconych dotychczas po różnych wydziałach zarządu Irlandyi, obecnie zogniskowanych pod odpowiedzialnością nowego ministra.